Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA. Contratado: 06.932.604/0001-52 - EVA CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetivo a execução dos serviços adicionais no valor de R$
453.280,82 (quatrocentos e cinquenta e três mil, duzentos e oitenta reais e oitenta e dois
centavos) e a supressão de serviços no valor de R$ 53.177,75 (cinquenta e três mil, cento
e setenta e sete reais e setenta e cinco centavos) serviços estes discriminados no "anexo
nº 01" parte integrante do presente termo aditivo, conforme consta registrado no processo
digital nº 23080.042986/2022-61 (SPA). Devido à execução dos serviços adicionais fica
prorrogado o prazo para execução da obra por mais 90 (noventa) dias corridos, com início

[...]

e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: Execução do
projeto "PROSHOCK: Melhoria das propriedades mecânicas de materiais por meio de
laser shock peening". Vigência: 28/11/2023 a 27/11/2026. Data de Assinatura:

28/11/2023. Valor: R$ 10.200.000,00 (dez milhões e duzentos mil reais). Processo UFSC:
23080.056998/2023-54. Entidades. Assinam: Mario Cezar de Aguiar e Fabrizio Machado
Pereira, pelo SENAI/DR/SC; Christiano Paulo de Mattos Leal, pelo SENAI/DR/MG;
Maurílio Albanese Novaes Junior e André Gasparotti, pela Embraer;

[...]

de LETICIA OSHIRO KAWASAKI - EIRELI para LETICIA OSHIRO KAWASAKI - LTDA.
Reajuste do valor da cessão de uso a partir do dia 12/11/2023 (conforme Índice Geral de
Preços do Mercado - IGPM) endereço Rua Arthur Riedel, 275 - Eldorado - Diadema/SP, que
passará de R$ 2.503,13 (dois mil quinhentos e três reais e treze centavos) para R$ 2.388,66
(dois mil trezentos e oitenta e oito reais e sessenta e seis centavos). Corresponde a um
reajuste de -4,572900 % do valor anteriormente pactuado, conforme índice do IGPM
acumulado no período de 11/2022 a 10/2023. Reajuste do valor da cessão de uso a partir
do dia 12/11/2023 endereço Avenida Conceição, 545 - Centro - Diadema - SP CEP 09920-
000, passará de R$ 3.551,67 (três mil quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta e sete
centavos) para R$ 3.389,26 (três mil trezentos e oitenta e nove reais e vinte e seis
centavos). Conforme IGPM que corresponde a um reajuste de -4,572900 % do valor
anteriormente pactuado, IGPM acumulado no período de 11/2022 a 10/2023.
Variação do valor contratual ao contrato nº 84/2021 referente ao item 7.2. Quanto ao